ОТЧЕТ 
об итогах государственной итоговой аттестации  МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова»   в 2022 году
      В 2022 году государственную итоговую аттестацию по основным образовательным программам основного общего образования проходили  37 обучающихся. Учащиеся сдавали два обязательных экзамена (русский язык и математика) и два предмета по выбору.

    Русский язык сдавали все обучающиеся в основной день проведения. Все обучающиеся получили удовлетворительные отметки.

	Кол-во 
«5» 
	Кол-во
 «4»
	Кол-во
«3» 
	Качество знаний 
	Оценка совпадает с годовой 
	Оценка выше годовой 
	Оценка ниже годовой

	17
	6
	14
	63%
	24 чел.
	13 чел.
	0


     Основной государственный экзамен по математике сдавали все обучающиеся в основной день.   36 обучающихся получили удовлетворительные отметки,  1 обучающаяся (Шевченко В.)  получила «2» и пересдавала экзамен в резервный день  7 июля 2022 года. 

	Кол-во 

«5» 
	Кол-во

 «4»
	Кол-во

«3» 
	Качество знаний 
	Оценка совпадает с годовой 
	Оценка выше годовой 
	Оценка ниже годовой

	3
	16
	18
	51%
	34
	1
	2


     Востребованными предметами по выбору в 2022 году в 9-х классах стали обществознание и география. Обществознание сдавали 26 обучающихся, географию-24 обучающихся. Также были выбраны предметы биология, информатика, физика, химия.
Результаты обучающихся по предметам по выбору:

	Предмет 
	Кол-во сдающих  предмет
	Кол-во 

«5» 
	Кол-во

 «4»
	Кол-во

«3» 
	Качество знаний 
	Оценка совпадает с годовой 
	Оценка выше годовой 
	Оценка ниже годовой

	Обществознание
	26
	2
	9
	15
	42%
	20
	1
	5

	География
	24
	5
	7
	12
	50%
	24
	3
	0

	Биология
	13
	5
	8
	0
	100%
	11
	2
	0

	Химия
	8
	2
	6
	0
	100%
	8
	0
	0

	Физика
	1
	0
	1
	0
	100%
	1
	0
	0

	Информатика
	2
	1
	0
	1
	50%
	1
	0
	1


    Таким образом, в 2022 году все 37 обучающихся успешно прошли государственную итоговую аттестацию по основным образовательным программам основного общего образования и получили аттестаты об основном общем образовании. 2 обучающихся получили аттестаты особого образца «С отличием» (Безземельная Д., Безземельная П.).

     Государственную итоговую аттестацию по основным образовательным программам среднего общего образования проходили  14 обучающихся. 
     Все обучающиеся успешно сдали обязательный экзамен по русскому языку. Средний балл составил 63 балла.

   Также обязательным предметом для получения аттестат о среднем общем образовании  является  предмет «математика», который подразделяется на  «математику базового уровня» и «математику профильного уровня». Математику профильного уровня сдавали 2 обучающихся. Они успешно сдали данный предмет, получив необходимое количество баллов. Средний балл составил 73 балла.

   Математику базового уровня сдавали 12 обучающихся. 11 обучающихся получили минимальное количество баллов («3») для получения аттестата в основной день проведения экзамена, 1 обучающийся получил неудовлетворительную отметку (Евгадинов Баир).  Он пересдал данный предмет в резервный день 27 июня и получил «3». 

     Наиболее востребованным предметом  по выбору, как и  в прошлые годы,  стал предмет «Обществознание». Его выбрали 9 человек, но 3 обучающихся отказались от сдачи данного предмета. Также были выбраны предметы география, литература, физика, история, химия, английский язык. Некоторые обучающиеся также отказались  от сдачи таких предметов, как биология и история, так они оказались  не нужны им для поступления.

     Результаты ЕГЭ по предметам по выбору:

	Предмет 
	Количество сдававших предмет
	Средний балл ЕГЭ по предмету 
	Количество обучающихся, не преодолевших минимальный порог

	Обществознание 
	6
	53
	1 (Акабиров Д.)

	Литература
	1
	26
	1 (Райм А.)

	География
	1
	39
	0

	Химия
	1
	64
	0

	История
	2
	49
	0

	Физика
	2
	50
	1 (Акабиров Д.)

	Биология
	2
	47
	1 (Евгадинов Б.)

	Английский язык
	2
	35
	0

	ИТОГО:
	
	
	4 чел.


       Средний балл ЕГЭ по предметам по выбору составил 45 баллов. 4 обучающихся не преодолели минимальные пороги, установленные Рособрнадзором. Обязательные предметы (русский язык и математика) сдали все обучающиеся.

      Таким образом, по результатам  государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам  среднего  общего образования все 14 обучающихся получили аттестаты о среднем общем образовании. Одна обучающаяся (Ломакина А.) претендовала на получение аттестата с отличием и награждение золотой медалью,  но она не набрала 70 баллов по математике профильного уровня (набрала 64 балла).
      Те обучающиеся, которые  не набрали минимального количества баллов по предметам, показывали очень слабые результаты на школьных тренировочных мероприятиях. В течение года по всем предметам были проведены 3 тренировочных мероприятия, на которых данные обучающиеся не набирали необходимого количества баллов. С ними и их родителями были составлены беседы об отказе от данных  экзаменов, но они не принесли положительных результатов.
Зам. директора по учебной работе: Плещенко М.Н.
